П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

ст. Новопокровская 14 сентября 2018 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе :

Председательствующего---------------------------Долженко Р.Ф.

С участием прокурора Новопокровского района------------Рахвалова А.Ю.

Подсудимого-----------------------------------ФИО11

Защитника ФИО12 Аралова С.В., предоставившего удостоверение и ордер №,

При секретаре------------------------------------------Зуенковой Т.А.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающий по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении прступления, предусмотренного ст. 111 ч.4 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО11 обвиняется в совершении преступления против жизни и здоровья при следующих обстоятельствах:

В период с 27.04.2018 по 29.04.2018, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения совместно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находились в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки. 

В вышеуказанный период времени между ФИО11 и ФИО1 произошла ссора, возникшая на почве личных неприязненных отношений, в ходе которой у ФИО11 возник преступный умысел, направленный н причинение тяжкого вреда здоровью ФИО1

ФИО11, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, а также неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО1 и желая этого, действуя умышленно нанес ФИО1 несколько (не менее 10) ударов кулаками обеих рук, в область головы, груди и живота, причинив повреждения в виде тупой сочетанной травмы головы, груди и живота: кровоподтеков в области правого и левого глаз, раны на слизистой оболочке нижней губы, субарахноидального кровоизлияния в области мозжечка. Тупой травмы груди: перелома тела грудины в четвертом межреберье с кровоизлиянием в переднем средостении, множественных переломов ребер с кровоизлияниями в мягкие ткани в местах переломов ребер справа: 4-7 по средне-ключичной линии, слева: 3-12 по разным анатомическим линиям с повреждением пристеночной плевры и ткани левого легкого. Тупой травмы живота: междолевой разрыв печени.

Смерть ФИО1 наступила 29.04.2018 от травматического шока, развившегося в результате сочетанной травмы головы, груди и живота, установленная травма, как вызвавшая вред здоровью, опасный для жизни человека и в конечном итоге повлекшая смерть расценивается как тяжкий вред здоровью.

ФИО11, причиняя телесные повреждения ФИО1, не предвидел возможности наступления его смерти, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть возможность наступления указанных выше последствий.

Подсудимый ФИО11, допрошенный в ходе судебного заседания вину свою в предъявленном обвинении по ст. 111 ч.4 УК РФ признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного заседания были оглашены показания ФИО11, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он подтвердил время, место, обстоятельства совершенного им преступления. 

Потерпевшая ФИО2, показания которой были оглашены в ходе судебного заседания показала, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ее братом, он проживал по адресу: 

<

адрес>. Он проживал один, несовершеннолетних детей у него не было. Она с братом ФИО1 периодически общались посредством мобильной связи, примерно один раз в неделю. Так, она 30.04.2018 решила ему позвонить и поговорить на общие темы, узнать как у него дела и что у него нового, однако трубку он не поднимал, а потом и вообще его телефон был выключен. Она уже начала волноваться, но такое уже бывало, что на два-три дня он пропадал, не поднимал трубку телефона, а после перезванивал и объяснял, почему так произошло. 01.05.2018 она позвонила свекрови ФИО2, она сообщила, что с ФИО1 что-то случилось, но что именно она сама еще не знала. После она уже позвонила ФИО3, который ей сообщил, что ФИО1 больше нет, обстоятельств и причин смерти ей не пояснили. Она сразу же начала искать возможность вылететь в Краснодарский край, организовать похороны, а также выяснить все обстоятельства. 03.05.2018 примерно в 03 часа 00 минут, она прибыла в 

<

адрес> и осталась там с ночевкой. Также она пояснила, что в настоящее время ей известно, что её брата избил молодой человек, ранее судимый по аналогичному преступлению 

<

данные изъяты>, который скрылся с места преступления, также там был хороший знакомый ее брата - ФИО8, имя его ей не известно, он также не сообщил о случившемся.

Свидетель ФИО5, допрошенный в ходе судебного заседания показал,что 30.06.2018 он был приглашен в качестве понятого при производстве проверке показаний обвиняемого ФИО11 на месте. По прибытию на место, участники следственного действия вышли из служебного автомобиля, ФИО11 направился к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где, зайдя в внутрь он в присутствии его и другого понятого, следователя, адвоката показал он нанес телесные повреждения гражданину ФИО1, который впоследствии от полученных травм скончался. 

Свидетель ФИО8, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно с 10 часов 00 минут, он начал распивать спиртное, он выпивал у своего знакомого ФИО9 вместе с Солодовником Алексеем. После они решили направиться к ФИО1 и продолжить распитие спиртного уже вместе с ним. Когда они пришли, ФИО1 открыл им дверь и пригласил в дом, у них с собой было спиртное, самогон в бутылке из-под пива, объемом 1,5 литра, у него дома также был самогон. Они сели в зале и стали распивать спиртное все втроем. Примерно в 22-23 часа Солодовник решил позвонить своей супруге, однако свой телефон он на днях потерял, в связи с чем, был вынужден попросить телефон для звонка у ФИО1, так как у него тоже мобильного телефона не было. Когда Солодовник Алексей попросил телефон у ФИО1, он сразу же его дал, набрав номер супруги, Солодовник увидел, что он записан в телефоне ФИО1 под именем «Антоныч», что ФИО11 очень насторожило, и соответственно он начал задавать вопросы ФИО1 по данному поводу, однако ФИО1 не мог внятно объяснить наличие указанного контакта у себя в телефоне, и всячески уходил от ответа, в связи с чем, Солодовник начал злиться и схватил ФИО1 за руку повернув к себе и задал вопрос «что за дела дядя Вова», после чего Солодовник сразу же нанес ФИО1 два удара кулаком правой руки в область лица, от чего у ФИО1 пошла кровь из-под глаз, и он пошел в ванную комнату умываться. Примерно через две минуты ФИО1 вернулся в зал с тазиком наполненным водой, и сидя на диване, продолжал вытирал себе лицо. Затем они снова стали распивать спиртное. В процессе распития, Солодовник, снова поднял эту тему интересуясь, что делает номер его супруги в записной книжке телефона ФИО1, однако ответа также не последовало, тогда Солодовник схватил ФИО1 за руку, приподнял, кинул на диван спиной, сел ему на ноги и начал наносить ФИО1 удары кулаками обеих рук в область туловища, ребер и грудной клетки, ФИО1 пытался сопротивляться, однако его попытки были безуспешными, потом ФИО1 вообще перестал сопротивляться, он просил ФИО11 остановиться, но он его не слушали. В общем, Солодовник нанес ФИО1., более 10 ударов. Он пояснил, что ФИО1 удары не наносил. ФИО11 он успокаивал и просил прекратить избиение ФИО1. Добавил, что ФИО1 не наносил удары Солодовнику, так как он добродушный, и не мог этого сделать.

Свидетель ФИО7, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, показал, что 30.06.2018 он был приглашен для участия в следственном действии, а именно проверки показаний свидетеля ФИО8 на месте, в качестве статиста. Данная проверка начиналась возле здания Новопокровского МРСО СУ СК РФ по КК, где свидетель ФИО8 пояснил, что необходимо проехать по адресу: 

<

адрес>, для проверки его показаний на месте, где ФИО11 причинил ФИО1 телесные повреждения, от которых наступила смерть последнего. По прибытию на место, указанное свидетелем, участники следственного действия вышли из служебного автомобиля и ФИО8 направился к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Возле забора вышеуказанного домовладения он пояснил, что необходимо направиться внутрь домовладения, где ФИО8 с его помощью продемонстрирует, каким образом ФИО11 причинял повреждения ФИО1, в период с 27.04.2018 по 28.04.2018, более точной даты он не помнил. Он направился в домовладение, участники следственного действия шли сзади. В доме он пояснил, что здесь проживал его знакомый ФИО1 и он с ним часто распивали вместе алкогольные напитки. 27.04.2018 он совместно с Солодовником пришли к ФИО1, чтобы вместе употребить спиртного и на протяжении нескольких дней они находились у последнего. Когда они пришли к ФИО1, он открыл им дверь и пригласил их в дом. У них с собой было спиртное, а именно самогон в бутылке из-под пива, объемом 1,5 литра, у ФИО1 дома также был самогон. Они втроем сели в зале и стали распивать спиртное. Примерно в 22-23 часа ФИО11 решил позвонить жене, но телефона у него не было и он попросил телефон у ФИО1, последний ему дал свой сотовый для звонка. Когда Солодовник набрал номер жены, он увидел, что номер записан в телефоне ФИО1 под именем «Антоныч». Солодовник подумал, что ФИО1, за спиной у него, созванивался с его супругой и начал задавать ФИО1 вопросы по этому поводу, однако последний уходил от ответа. Тогда Солодовник разозлился, схватил ФИО1 за руку, повернул его к себе, и задал ему вопрос, что это за дела, однако ФИО1 промолчал, тогда Солодовник нанес ему два удара кулаком правой руки в область лица, от чего у ФИО1 пошла кровь и он направился в ванную комнату умываться. Через несколько минут ФИО1 вернулся в зал с тазиком наполненным водой и присел на диван, вытирая при этом себе лицо от крови. Далее они также продолжали распивать спиртное некоторое время. После Солодовник снова поднял эту тему, спрашивая, что делает номер его супруги у ФИО1 в телефоне, однако ФИО1 ничего не отвечал, чем разозлил ФИО11, тогда последний приподнял ФИО1 и кинул на диван спиной. Солодовник сел ему на колени, и начал наносить ему удары кулаками обеих рук в область туловища, ребер и грудной клетки, что ФИО8 продемонстрировал на нем, попросив его прилечь на диван, в положение, в котором находился ФИО1, а именно на спину, по диагонали относительно дивана, после показал в какие части тела Солодовник наносил удары ФИО1, последний в то время пытался сопротивляться, однако его попытки были безуспешными. Потом он вообще перестал сопротивляться, но дышал и издавал хрипящие звуки. Также ФИО8 пояснил, что в общем Солодовник нанес ФИО1 не меньше 15 ударов. ФИО8 просил его перестать бить ФИО1, однако он был очень зол и не слушал его. После этого он и ФИО8 покинули домовладение ФИО1, захлопнув за собой входную дверь, но не закрывая её на замок. Показания, в ходе проверки показаний на месте, ФИО8 давал уверенно ориентировался в указанном домовладении, показал, где и каким образом, Солодовник наносил удары потерпевшему, и в какие части тела, какое-либо давление на него не оказывалось. 

Свидетель ФИО4, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, показал, что 30.06.2018 он был приглашен для участия в качестве статиста в следственном действии, а именно производстве проверке показаний обвиняемого ФИО11 на месте. Данная проверка начиналась возле здания ИВС ОМВД России по Новопокровскому району, где обвиняемый ФИО11 пояснил, что необходимо проехать по адресу: 

<

адрес> для проверки его показаний на месте. По прибытию на место, указанное обвиняемым, участники следственного действия вышли из служебного автомобиля, ФИО11 направился к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Возле забора вышеуказанного домовладения он пояснил, что необходимо направиться внутрь дома, где он с помощью ФИО4 продемонстрирует, каким образом, в период с 27.04.2018 по 28.04.2018 он причинил повреждения ФИО1, от которых последний скончался. Он направился в домовладение, участники следственного действия шли сзади, впереди ФИО11 никто не шел. В доме он пояснил, что в нем проживал его знакомый ФИО1 и они часто вместе распивали спиртное. 27.04.2018 он, совместно с ФИО8 пришли к ФИО1 чтобы употребить спиртного. Когда они пришли к ФИО1, последний открыл им дверь и пригласил их в дом. У них с собой было спиртное, а именно самогон в бутылке из-под пива, объемом 1,5 литра, у ФИО1 дома также был самогон. Они втроем сели в зале и стали распивать спиртное. Примерно в 22-23 часа ФИО11 решил позвонить жене, но телефона у ФИО11 не было, так как он его потерял. Тогда он попросил телефон у ФИО1, последний ему дал свой телефон. Когда он набрал номер жены, то увидел, что номер записан в телефоне ФИО1 под именем «Антоныч». Солодовник подумал, что ФИО1, за спиной у него созванивался с его супругой, и начал задавать ФИО1 вопросы по данному поводу, однако последний уходил от ответа. Тогда Солодовник разозлился, схватил ФИО1 за руку, повернул к себе и задал ему вопрос, что это за дела, но ФИО1 опять промолчал, тогда Солодовник нанес ему два удара кулаком правой руки в область лица, от чего у ФИО1 пошла кровь и он направился в ванную комнату умываться. Через несколько минут ФИО1 вернулся в зал с тазиком наполненным водой, присел на диван и вытирал себе лицо от крови. После они продолжили распивать спиртное. Через некоторое время Солодовник снова поднял эту тему, интересуясь, что делает номер его супруги у ФИО1 в телефоне, однако тот опять ничего не отвечал, тогда он приподнял ФИО1 и кинул на диван спиной, сел ему на колени и начал наносить удары кулаками обеих рук в область туловища, ребер и грудной клетки, что продемонстрировал при помощи ФИО4, попросив его прилечь в положение, в котором находился ФИО1, а именно на спину, по диагонали относительно дивана, ФИО1 в то время пытался сопротивляться, однако его попытки были безуспешными. Потом он вообще перестал сопротивляться, но дышал и издавал хрипы. Также Солодовник пояснил, что в общем он нанес ФИО1 не меньше 15 ударов. ФИО8 просил его перестать бить ФИО1, однако он был очень зол, и не слушал его. После этого он и ФИО8 покинули домовладение ФИО1, захлопнув за собой входную дверь, но не закрывая её на замок. Показания, в ходе проверки показаний на месте, Солодовник давал уверенно, ориентировался в указанном домовладении, показал где и каким образом он наносил удары потерпевшему, и в какие части тела, какое-либо давление на него не оказывалось. 

Свидетель ФИО10, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, показал, что, примерно двадцать лет, он знаком с жителем 

<

адрес> Солодовником Алексеем, который проживал по адресу: 

<

адрес>. Он был всегда очень спокойным и разумным. Также ему известен житель поселка ФИО8, с последним, а также Солодовником А. он изредка выпивал спиртное. Также у него был близкий друг ФИО1, с которым они поддерживали хорошие отношения на протяжении двадцати лет. Они с ним оставались друг у друга с ночевкой, а также проводили много времени вместе, распивали спиртное, он иногда помогал ФИО1 по строительству. ДД.ММ.ГГГГ он уехал в с

<

адрес>, на подработку. ДД.ММ.ГГГГ вернулся обратно в 

<

адрес> после заработок. В то время он узнал, что ДД.ММ.ГГГГ его друга ФИО1 похоронили, он начал спрашивать, что произошло с ФИО1, на что его друг ФИО9 пояснил ему, что ФИО1 избил ФИО11 по причине ревности. А именно, на протяжении нескольких дней Солодовник, ФИО8 и ФИО1 находились дома у последнего и распивали спиртные напитки. В один из дней, когда точно, он не знает, Солодовник попросил у ФИО1 сотовый телефон позвонить супруге. Когда ФИО1 дал ему телефон, Солодовник набрал номер супруги, а он был записан в телефоне ФИО1 под каким-то другим именем, что очень разозлило ФИО11, и он начал выяснять у ФИО1, откуда у него номер его супруги, однако ФИО1 ничего пояснить не смог, в связи с чем, Солодовник избил его, от чего ФИО1 скончался в своем домовладении, а нашли его спустя несколько дней. 

Свидетель ФИО9, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, пояснил, что примерно год назад он познакомился с жителем 

<

адрес> Солодовником Алексеем, который проживает по адресу: 

<

адрес>, то есть по соседству с ним. Также ему известен ФИО8, которого он очень давно знает, как жителя их поселка. Также он был хорошо знаком с ФИО1, который уже на протяжении 15 лет, изредка, уходил в запои, запои длились различное время, от недели до месяца. 27.04.2018 примерно с 10 часов 00 минут, возле его дома ФИО8 и ФИО11 начали распивать спиртное. Распивали они примерно 1,5 часа, после чего разошлись. В начале мая 2018 года, у них в поселке, он случайно встретился с бывшей супругой ФИО1 - Еленой, которая спросила его, почему он не пришел на похороны ФИО1, он сообщил, что не знал ничего и спросил у нее что случилось. Она пояснила, что Солодовник избил ФИО1, от чего последний скончался на месте. 01.05.2018 ФИО1 нашли у него в домовладении. Также от жителей поселка, от кого не помнит, он узнал, что причиной избиения послужило то, что Солодовник попросил у ФИО1 сотовый телефон позвонить своей супруге, на что ФИО1 естественно дал ему свой телефон. Солодовник набрал номер супруги, а он был записан в телефоне ФИО1 под каким-то другим именем, что натолкнула ФИО11 на различные мысли и агрессию. Солодовник начал выяснять у ФИО1, откуда у него номер его супруги, однако ФИО1 ничего пояснить не смог, в связи с чем, Солодовник, избил его, от чего ФИО1 скончался в своем домовладении, а нашли его спустя несколько дней, так как Солодовник и ФИО8 ушли.

Свидетель ФИО6, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, показал, что 30.06.2018 он был приглашен для участия в следственном действии, а именно производстве проверки показаний обвиняемого ФИО11 на месте, в качестве понятого. Данная проверка начиналась возле здания ИВС ОМВД России по Новопокровскому району Краснодарского края. Там обвиняемый ФИО11 пояснил, что необходимо проехать по адресу: 

<

адрес> для проверки его показаний на месте совершенного им преступления. По прибытию на место, участники следственного действия вышли из служебного автомобиля, ФИО11 направился к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где он подошел к забору и пояснил, что необходимо пройти внутрь, где он продемонстрирует, что там происходило с 27.04.2018 по 28.04.2018. Войдя в дом, он пояснил, что в данном домовладении проживал ранее ему знакомый ФИО1, и они часто вместе распивали спиртное. 27.04.2018 он, совместно с ФИО8 пришли к ФИО1 с целью совместного распития спиртного, где на протяжении трех дней распивали спиртные напитки. Когда они пришли к ФИО1, он открыл им дверь и пригласил их в дом. У них с собой было спиртное, а именно самогон в бутылке из-под пива, объемом 1,5 литра, у ФИО1 дома также был самогон. Они втроем сели в зале и стали распивать спиртное. Когда потемнело, они сели на кухне, где продолжили распивать спиртное, чтобы их не видели соседи, так как у ФИО1 в зале отсутствуют занавески. После того, как все уже были в сильном алкогольном опьянении, они снова пересели в зал, где продолжили распивать спиртное. Примерно в 22-23 часа ФИО11 решил позвонить супруге и пожелать ей спокойной ночи, но телефона у него не было, так как свой телефон он потерял, он попросил телефон у ФИО1, последний дал ему свой телефон. Когда он набрал номер супруги, то увидел, что номер записан в телефоне ФИО1 под мужским именем, насколько помню «Антоныч». Тогда Солодовник подумал, что у ФИО1 есть какие-то тайные намерения по отношении к его супруге, и он начал задавать ФИО1 вопросы по данному поводу, однако последний не мог внятно объяснить запись данного номера, у него в телефонной книжке, и уходил от ответа. Тогда Солодовник начал злиться, схватил ФИО1 за руку, повернул его к себе, и задал ему вопрос, что это за дела, однако ФИО1 не ответил ему, тогда Солодовник нанес ему два удара кулаком правой руки в область лица, от чего у ФИО1 пошла кровь, и он направился в ванную комнату умываться. Через несколько минут ФИО1 вернулся в зал с тазиком наполненным водой, и присел на диван. При этом, иногда он вытирал себе лицо от крови. Далее они снова продолжили распивать спиртное некоторое время. После, Солодовник, снова поднял эту тему, интересуясь, что делает номер его супруги у ФИО1 в контактах телефона, однако тот опять ничего не ответил, тогда он схватил ФИО1 за руку, приподнял и кинул на диван спиной, сел ему на ноги в область колен и начал наносить ему удары кулаками обеих рук в область туловища, ребер и грудной клетки, что продемонстрировал при помощи статиста, попросив его прилечь в положение, в котором находился ФИО1, последний в то время пытался сопротивляться, однако его попытки были безуспешными. Потом он вообще перестал сопротивляться, но дышал и издавал хрипы. Также Солодовник пояснил, что в общем он нанес ФИО1 не меньше 15 ударов. ФИО8 просил его перестать бить ФИО1, однако он был очень зол, и не прислушивался к словам ФИО8. После этого он и ФИО8 покинули домовладение ФИО1, захлопнув за собой входную дверь, но не закрывая её на замок. Показания, в ходе проверки показаний на месте, Солодовник давал уверенно, ориентировался в указанном домовладении, показал где и каким образом он наносил удары потерпевшему, и в какие части тела, какое-либо давление на него не оказывалось. Также он участвовал в проверке показаний на месте свидетеля ФИО8, который пояснил, что 27.04.2018 примерно с 10 часов 00 минут, он начал распивать спиртное. В то время, он выпивал у своего знакомого ФИО9 вместе с Солодовником Алексеем. После они пошли к знакомому ФИО1, который открыл им входную дверь и пригласил их в дом, они принесли с собой спиртное, а именно самогон. У ФИО1 дома также был самогон. Они сели в зале домовладения и стали распивать спиртное втроем. Когда потемнело, чтобы прохожие их не видели, из-за отсутствия занавесок, они пересели в кухню, где продолжили распивать спиртное. После того, когда все уже были в сильном алкогольном опьянении, они снова направились в зал, где продолжали распивать спиртное. Они пили, спали, просыпаясь снова пили. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22-23 часа ФИО11 решил позвонить супруге для чего взял у ФИО1 телефон. Набрав номер супруги на телефоне ФИО1, Солодовник увидел, что её номер записан в телефоне ФИО1 под именем «Антоныч», что ФИО11 Алексея очень удивило, и он начал задавать вопросы ФИО1, по данному поводу, однако ФИО1, не внятно объяснить наличие записи указанного контакта у себя в телефоне не смог, при этом всячески уходил от ответа, в связи с чем, ФИО11 начал злиться и схватил его за руку повернув его к себе и задал вопрос «что за дела дядя Вова», Солодовник в то время, сразу же нанес ему два удара кулаком правой руки в область лица, от чего у ФИО1, пошла кровь из под глаз, и он пошел в ванную комнату умываться. Через несколько минут ФИО1, вернулся в зал с тазиком наполненным водой, и сел на диван, при этом продолжал иногда вытирать себе лицо. После чего, они снова распивали спиртное на протяжении часа. После Солодовник снова поднял эту тему, интересуясь, что делает номер его супруги у ФИО1 в сохраненных контактах телефона, однако ответа также не последовало, тогда Солодовник схватил его за руку, приподнял, кинул на диван спиной, сел ему на ноги и начал наносить ему удары кулаками обеих рук в область туловища, ребер и грудной клетки, ФИО1 пытался сопротивляться, но безуспешно, потом вообще перестал сопротивляться, дышал ли ФИО1, он не знает, так как после того как Солодовник нанес ФИО1, более 10 ударов ФИО8 ушел из дома и направился в сторону 

<

адрес>. Также ФИО8 пояснил, что он ФИО1, не бил. ФИО11, он успокаивал и просил прекратить избиение ФИО1, но Солодовник его не слушал и продолжал избивать ФИО1 Показания, в ходе проверки показаний на месте, Солодовник давал уверенно, ориентировался в указанном домовладении, показал где и каким образом он наносил удары потерпевшему, и в какие части тела, какое-либо давление на него не оказывалось.

Свидетель ФИО13, показания которого были оглашены в ходе судебного заседания, пояснил, что он был приглашен для участия в следственном действии, а именно производстве проверки показаний на месте свидетеля ФИО8, который пояснил, что 27.04.2018 примерно с 10 часов 00 минут, он начал распивать спиртное. В то время, он выпивал у своего знакомого ФИО9 вместе с Солодовником Алексеем. После они пошли к знакомому ФИО1, который открыл им входную дверь и пригласил их в дом, они принесли с собой спиртное - самогон. У ФИО1 дома также был самогон. Они сели в зале домовладения и стали распивать спиртное втроем. 28.04.2018 примерно в 22-23 часа ФИО11 решил позвонить супруге для чего взял у ФИО1 телефон. Набрав номер супруги на телефоне ФИО1, Солодовник увидел, что её номер записан в телефоне ФИО1 под именем «Антоныч», что ФИО11 Алексея очень удивило, и он начал задавать вопросы ФИО1, по данному поводу, однако ФИО1, не внятно объяснить наличие записи указанного контакта у себя в телефоне не смог, при этом всячески уходил от ответа, в связи с чем, ФИО11 начал злиться и схватил его за руку повернув его к себе и задал вопрос «что за дела дядя Вова», Солодовник в то время, сразу же нанес ему два удара кулаком правой руки в область лица, от чего у ФИО1, пошла кровь из под глаз, и он пошел в ванную комнату умываться. Через несколько минут ФИО1, вернулся в зал с тазиком наполненным водой, и сел на диван, при этом продолжал иногда вытирать себе лицо. После чего, они снова распивали спиртное на протяжении часа. После Солодовник снова поднял эту тему, интересуясь, что делает номер его супруги у ФИО1 в сохраненных контактах телефона, однако ответа также не последовало, тогда Солодовник схватил его за руку, приподнял, кинул на диван спиной, сел ему на ноги и начал наносить ему удары кулаками обеих рук в область туловища, ребер и грудной клетки, ФИО1 пытался сопротивляться, но безуспешно, потом вообще перестал сопротивляться, дышал ли ФИО1, он не знает, так как после того как Солодовник нанес ФИО1, более 10 ударов ФИО8 ушел из дома и направился в сторону 

<

адрес>. Также ФИО8 пояснил, что он ФИО1, не бил. ФИО11, он успокаивал и просил прекратить избиение ФИО1, но Солодовник его не слушал и продолжал избивать ФИО1 ФИО8 добавил, что Солодовник неоднократно в эти дни звонил своей супруге с телефона ФИО1, после опять они распивали спиртное. Ему кажется, что он, или ФИО1, в ходе распития спиртного случайно записали номер супруги ФИО11, причем ему кажется, что это сделал сам Солодовник, а после забыл, и приревновал. ФИО1 был спокойным, и ему не нужно было бы записывать супругу ФИО11, которая тем-более, проживает не на территории Краснодарского края. Показания, в ходе проверки показаний на месте, ФИО8 давал уверенно, ориентировался в указанном домовладении, показал где и каким образом он наносил удары потерпевшему, и в какие части тела, какое-либо давление на него не оказывалось.

Вина подсудимого ФИО11 так же подтверждается материалами дела : протоколом явки с повинной ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, /т.1 л.д. 40/, заключением судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, /т.1 л.д. 92-95/, протоколом проверки показаний свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, /т.1 л.д. 126-139/, заключением судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, /т.1 л.д. 102-105/, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, /т.1 л.д. 48-74/, протоколом осмотра трупа ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, /т.1 л.д. 75-83/, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, /т.1 л.д. 84-87/, справкой-мемарандум № от ДД.ММ.ГГГГ, /т.1 л.д. 28/, протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, /т.1 л.д. 213-223/, объективность которых сомнений у суда не вызывает.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО11 по ст. 111 ч.4 УК РФ квалифицированы правильно - причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего. 

При назначении наказания подсудимому ФИО11, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, который не судим, в целом положительно характеризуется по месту жительства. 

К обстоятельствам, отягчающим наказание, суд относит совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. 

К смягчающим обстоятельствам суд относит явку с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления. 

С учетом всех обстоятельств и личности подсудимого ФИО11, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы, без применения ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд считает возможным к подсудимому ФИО11, не применять.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства ( два следа рук с поверхности стеклянной банки, два следа рук с поверхности бутылки объемом 1,5 л пива 

<

данные изъяты>, два следа рук с поверхности кружки, два следа рук с поверхности кружки, два след руки с поверхности пластиковой бутылки 

<

данные изъяты>, три следа рук и один фрагмент следа ладони с поверхности окна, след обуви с поверхности подоконника изъятые в помещении кухни, смывы с помещения ванны, образцы крови и папиллярных узоров ФИО1,)- необходимо оставить в материалах уголовного дела, ( предметы одежды ФИО1) - необходимо уничтожить, (черный чехол от мобильного телефона, мобильный телефон 

<

данные изъяты> черного цвета, изъятые в помещении зала) - необходимо возвратить потерпевшей ФИО2

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч.4 УК РФ и назначить наказание в виде шести лет лишения свободы, без ограничения свободы, с содержанием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО11 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок наказания ФИО11 исчислять с 14.09.2018 года.

Зачесть в срок отбытого наказания время нахождения ФИО11 под стражей в период времени с 02.05.2018 года по 14.09.2018 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства ( два следа рук с поверхности стеклянной банки, два следа рук с поверхности бутылки объемом 1,5 л пива 

<

данные изъяты>, два следа рук с поверхности кружки, два следа рук с поверхности кружки, два след руки с поверхности пластиковой бутылки 

<

данные изъяты> три следа рук и один фрагмент следа ладони с поверхности окна, след обуви с поверхности подоконника изъятые в помещении кухни, смывы с помещения ванны, образцы крови и папиллярных узоров ФИО1,) - оставить в материалах уголовного дела ( предметы одежды ФИО1) - уничтожить, (черный чехол от мобильного телефона, мобильный телефон 

<

данные изъяты> черного цвета, изъятые в помещении зала) - возвратить потерпевшей ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в крайсуд через райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО11 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий: